
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.R. n. 2483 del 12.7.2013, con il quale è stato emanato – per l’anno 
accademico 2013/14 - il bando di concorso per l’ammissione di 188 cittadini 
comunitari e non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia e 12 cittadini 
non comunitari residenti all’estero al per l’ammissione al Corso di Laurea 
Triennale in Servizio sociale, classe n. L-39 (classe delle lauree in Servizio 
Sociale), istituito ed attivato presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 

VISTO in particolare l’articolo 3 del citato bando, relativo alla “Presentazione della 
domanda”, nel quale, fra l’altro, ai commi 1° e 3° viene previsto che: “La 
domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata dai cittadini 
italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia esclusivamente 
tramite procedura telematica, a partire dalla data di emanazione del 
presente bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 2 settembre 2013.”, 
e che “La mancata presentazione della domanda nei termini e con le 
modalità indicate costituisce motivo di esclusione dal concorso; 

 
CONSIDERATO che in sede di svolgimento della prova concorsuale è stata ammessa 

con riserva al citato concorso Vincenza Rinaldi, nata il 28.4.1994 a Napoli, in 
quanto, pur non esibendo la domanda di partecipazione – come previsto 
dall’articolo 4 del bando di concorso -, ha presentato, nella sede concorsuale, 
apposita istanza di ammissione, dichiarando, nelle forme e con le modalità 
previste dal D.P.R. n.445/2000 - “di aver regolarmente presentato l’istanza di 
partecipazione al concorso e di aver provveduto al versamento del contributo di 
partecipazione al concorso stesso” ed di essere consapevole che 
“l’Amministrazione procederà alla verifica di quanto dichiarato e che in caso di 
esito negativo sarà escluso dalla procedura concorsuale e la prova svolta sarà 
annullata.”; 

 
ACCERTATO, inoltre, a seguito di attenta verifica dell’archivio informatico relativo alla 

procedura telematica utilizzata per l’inoltro delle domande concorsuali ed ai 
pagamenti dei bollettini di partecipazione al concorso, che la suddetta 
partecipante non ha presentato domanda di partecipazione al concorso sopra 
citato, entro i termini e con le modalità prescritte dal bando; 

 
VISTO il D.R. n. 2929 del 12.9.2013, con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per la prova di ammissione relativa al concorso sopra citato; 
 

CONSIDERATO che alla procedura concorsuale in questione non hanno partecipato 
candidati aventi diritto alla riserva in quanto cittadino extracomunitario 
residente all’estero e che, pertanto, ai sensi dell’articolo 1 del citato bando di 
concorso, i posti riservati non coperti e, quindi, residuati vengono sommati ai 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3057 del 24/09/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 

 2 

posti messi a concorso per i cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia; 

 
VERIFICATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione 

Giudicatrice; 
 

D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 

per l’accesso al corso di laurea in Servizio Sociale del Dipartimento di Scienze 
Politiche (classe n. L-39 - classe delle lauree in Servizio Sociale) – a.a. 2013/14 – di 
questo Ateneo, si dispone quanto segue: 
 

Art. 1. E’ esclusa dal citato concorso ed è, conseguentemente, annullata la prova svolta 
dalla partecipante Vincenza Rinaldi, nata il 28.4.1994 a Napoli, in quanto 
non ha presentato la domanda di partecipazione al concorso stesso. 

 

Art. 2. E’ approvata la graduatoria generale di merito – allegato n. 1 al presente 
decreto – relativa al concorso per l’ammissione al Corso di Laurea Triennale 
in Servizio Sociale, del Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II – a.a. 2013/14 -. 
Ai sensi dell’articolo 1 del citato bando di concorso, per le motivazioni indicate in 
premessa, i posti destinati ai cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia sono aumentati di 12 unità e, pertanto, diventano in totale 
200.  
Sono dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione nei termini e con le 
modalità fissate dal bando di concorso i primi 200 classificati della citata 

graduatoria. 
 

Art. 3. Ai sensi dell’articolo 14 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto ed entro il termine perentorio delle ore 

24.00 del 4 ottobre 2013, secondo le modalità indicate nel citato articolo 14. 
 

Art. 4. Ai sensi dell’articolo 15 del bando di concorso, la copertura dei posti 
eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi 
diritto, avverrà con la procedura di scorrimento, secondo il calendario che verrà 
reso noto il giorno 8 ottobre 2013 e nelle successive date indicate all’articolo 15 
medesimo. 

. 

Napoli lì,  
Il Rettore 

Massimo Marrelli 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3057 del 24/09/2013
Firmatari: Marrelli Massimo



 

 3 

Unità organizzativa responsabile del 
procedimento di approvazione della graduatoria 
finale di merito: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento di approvazione 
della graduatoria finale di merito: dott. 
Maurizio Tafuto 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/3057 del 24/09/2013
Firmatari: Marrelli Massimo


